平成２８年９月度「診断士ＩＴＣ研究会」の報告(代表:武藤康信)

                         http://www.shindan-itc.org/

日時

場所

平成２８年 ９月５日（月）１８：３０～２１：００

京橋区民館 １Ｆ洋室１号

参加者

１３名

青木 航さん、伊規須 将和さん、小谷 泰三さん、後藤 昌治さん、

齋藤 滋さん、嶋田 弘三さん、※高橋 周平さん、通堂 重則さん、

長谷川 淳さん、細谷 賢司さん、吉田 武さん、

田口 哲夫さん、◎宮島 仁

（◎：当日の責任者）（※：スポット会員）

会員出席者＝1２名 スポット会員＝１名

内 容

１． 例会:

テーマ：「製造業分野の IoT」

～ Industrie4.0 と Industrial Internetの実像 ～

講師：＠bridge コンサルティング代表 橋向 博昭 様

 製造業分野のIoT:Industrie4.0 とIndustrial Internet の実像

IoTやIndustrie4.0で「ものづくりが変わる」との話題騒然。しかし、

伝える方も伝えられる方もよくわからないままに、勝手な解釈と分か

ったふりで済ましていませんか？IoTの事例を交えて、製造業のIoTを

解説！

 IoTとは？

IoTって何？基本の考え方。CPS/IoT社会がやってくる。

 IoTの事例

様々な分野で実現しつつある、あるいは夢で語られる、IoT事例の紹介

 製造分野のIoT

ものづくり日本がドイツに負ける？アメリカが先に行く？

まだまだ、革命前夜。Industrie3.9に騙されるな。

製造分野で、真のIoTを実現するために

２．事務連絡

① 今後のイベントの紹介

・ 10/15(土) 東京協会秋大会 於：市ヶ谷

～研究会としてブース出展

・ 11/8(火) 診断士の日イベント

次回

・日時：10月 3日(月) １８：３０～２０：３０

・例会：「何問解ける？ 2016年上期のＩＴ業界動向クイズ」講師：宮島 仁

・場所：京橋区民館 洋室１号

・会費：1,000円/回

作成（9/7）：宮島 仁

http://www.shindan-itc.org/